
 

 

令和元年度 第２回 山形県道路メンテナンス会議 
 

日時：令和元年２月１７日（月） 

                                            10:30～12:00 

場所：山形県総合研修ｾﾝﾀｰ 1 階講堂 

 

 

次  第 
 

 

１．開 会 

 

２．挨 拶 

 

３．道路メンテナンスに関する最近の話題        【資料１】 

 

４．議 事 

 

（１）令和元年度の活動報告             【資料２】 

 

（２）平成 26～30 年度の修繕実施状況         【資料３】 

 

（休 憩） 

 

５．意見交換（非公開）                【資料４】 

 

６．情報提供等（非公開）               【資料５】 

 

７．閉 会 
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道路メンテナンス事業補助制度を創設①

出典：令和2年度道路関係予算概要

（単位：億円）

○ 道路の老朽化対策について、橋梁、トンネル等の一巡目点検が平成30年度末に概ね完了し、
橋梁では次回点検までに措置を講ずべきものが全国に約７万橋存在

○ 地方公共団体の橋梁では修繕に着手したものが約20%に留まることを踏まえ、「道路メンテナン
ス事業補助制度」を創設し、措置が進むように計画的かつ集中的に支援

資料１

2

道路メンテナンス事業補助制度を創設②



Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

【機密性２】

令和元年度 第２回
山形県道路メンテナンス会議

令和２年２月１７日

1

2

議 事

（１）令和元年度の活動報告

（２）平成26～30年度の修繕実施状況

【資料２】

【資料３】
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１．令和元年度の活動報告

山形県道路メンテナンス会議の活動状況

資料２

年度 月 会議 研修会・講習会・技術支援 広報活動

2019
(H31)
（R元）

4
5
6

4/23 定期点検要
領等改定説明会

6/12 事務局会議

5/14 現地研修（RC床版取替）_上山市管理橋
場所：上山市 参加者：79名

7/1 現地研修（橋梁補修（塗装塗替）_山形県管理橋
場所：山形市 参加者：48名

4/28 寒河江市イベント
パネル展示・体験乗車（一般者）
5/5 道の駅いいで
パネル展示・体験乗車（一般者）
5/6 山形市イベント
パネル展示・体験乗車（一般者）
6/5 天童市イベント
パネル展示・打音検査・体験乗車（高校生）

6/22 河北町イベント
橋梁点検・打音検査・体験乗車（小学生）

7
8
9

8/7 第１回道路メン
テナンス会議

9/10道路メンテナンス研修（橋梁点検編） 村山会場
場所：天童市 参加者：132名
9/11道路メンテナンス研修（橋梁点検編） 庄内会場
場所：酒田市 参加者：94名

8/1～8/15 老朽化対策パネル展示
（県庁）

10
11
12

11/12・13 橋梁技術研修（主催者：山形県）
場所：山形市及び白鷹町 参加者：90名
11/21 溝橋講習会及び支援技術活用講習会
場所：村山市他 参加者：50名

10/7 県版道路メンテナンス概要公表

1
2
3

2/17 第２回道路メ
ンテナンス会議
2/17 道路鉄道連
絡会議
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１．令和元年度の活動報告 資料２

・対 象：国･県･市町村職員、山形県内の測量、ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ会社
・参加人数：２２６名（1会場当たり約１１０名参加）

・月日・場所：令和元年9月10日(火)山形会場・R13天童大橋 132名参加

令和元年9月11日(水)酒田会場・R7宮海高架橋 94名参加

・研修内容
○午前⇒座学：損傷等級の判定、健全性の診断のポイントなど
○午後⇒現地研修：近接目視のポイント、非破壊調査など

■橋梁点検に必要な知識の習得及び点検技術力の向上を目的に研修を開催
～橋梁点検関係者及び短大生総勢２２６名を対象に開催～

▲現地研修状況（山形会場）
研修生による近接目視確認

山形県道路メンテナンス研修（橋梁点検編）

短大生（県立産業技術短期大学）21名参加（山形会場）

▲座学状況
県･市町村職員及びコンサル

▲現地研修状況（酒田会場）
高所作業車で近接目視確認

▲現地研修状況（山形会場）
短大生による近接目視確認
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１．令和元年度の活動報告 資料２

・対 象：国･県･市町村職員
・参加人数：５０名
・日 時：令和元年１１月２１日（火）10:00～15:30
・研修内容
○午前⇒座 学：会場・村山総合支庁北庁舎5階講堂

○午後⇒現地研修 2会場で実施
【第1会場】溝橋等（BOX）現地実習 R13溝橋（村山市大字土生田）
【第2会場】点検支援技術活用・現地実習 ドローン（村山市民体育館）

■溝橋点検・点検支援技術活用に関する技術習得を目的に研修を開催
～国、県及び市町村の職員 ５０名参加～

山形県道路メンテナンス研修（溝橋点検・点検支援技術活用編）

・定期点検要領の改訂について
・点検支援技術活用について（総論）（事例紹介） 他

▲午後【第1会場】溝橋等点検
点検ハンマーで打音確認

▲午前 座学 受講状況

▲午後【第2会場】ドローン
機器説明の聴講様子

▲午後【第2会場】ドローン
スリット入りCoをドローンで確認

【試行】当日資料未配付（事前メール配信）：事務局労力軽減の試み
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１．令和元年度の活動報告 資料２

・対 象：国･県･市町村職員、山形県測量設計業協会会員
・参加人数：約９０名
・日 時：令和元年１１月１２日（火）9:30～16:50

１１月１３日（水）9:30～12:30
・研修内容
○１２日⇒座 学：会場・山形県高度技術研究開発センター

○１３日⇒現地研修 荒砥橋架替工事現場（白鷹町鮎貝外地内）
・７径間連続鋼鈑桁橋の桁架設（クレーンベント架設工法）状況の見学

■鋼橋及びPC橋に関する技術習得を目的に橋梁技術研修を開催
～国、県、市町村の職員及び山形県測量設計業協会会員 約９０名参加～

橋梁技術研修（山形県主催）

・鋼橋（計画・設計・架設工法・補修補強）について
・ＰＣ橋（概要・点検技術・長寿命化技術）について

▲１３日現場
工事概要、工法概要の説明

▲１２日 座学受講状況

▲１３日現場
クレーンによる桁架設状況見学

▲１３日現場
高力ボルト本締め状況、ゴム支承据付
状況見学
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１．令和元年度の活動報告 資料２

交通規制箇所では何の工事で止められているのかイライラしがち
文字では理解されにくいことから点検状況の写真やイラストで紹介

■場 所 ：道路施設の点検、補修を実施中の規制現場
■内 容 ：イメージアップの一環として点検者に協力依頼

点検状況の写真掲示、点検状況を紹介。
■対 象 ：停車中の一般ドライバー(２～３台×規制回数）

■一般ドライバー向け広報 ～点検業務で実施～
～工事看板で、ドライバーへ道路施設の老朽化対策の理解を促す～

▲トンネル点検看板設置の状況▲設置看板内容

山形県道路メンテナンス会議（広報）
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32%

(22,941)

57%

(41,528)

11%

(7,763)

0.1%

(50)
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２．平成26～30年度の修繕実施状況

○橋梁の判定区分Ⅲ、Ⅳの割合（全道路管理者）は、全国：10%、東北：11%、山形県：9%

◆橋梁の１巡目（平成26～30年度）点検の判定区分結果 ［全道路管理者］

※（ ）内は、平成30年度末時点管理施設のうち点検の対象となる施設数（平成30年度末時点で診断中の施設を除く）
※四捨五入の関係で合計値が100%にならない場合がある。

区分 状態

Ⅰ 健全 構造物の機能に支障が生じていない状態。

Ⅱ 予防保全段階 構造物の機能に支障が生じていないが、予防保全の観点から措置を講ずることが望ましい状態。

Ⅲ 早期措置段階 構造物の機能に支障が生じる可能性があり、早期に措置を講ずべき状態。

Ⅳ 緊急措置段階 構造物の機能に支障が生じている、又は生じる可能性が著しく高く、緊急に措置を講ずべき状態。

41%

(296,909)

49%

(350,506)

10%

(68,369)

0.1%

(682)

H26～H30年度
橋梁

716,466橋

判定区分（全国）

H26～H30年度
橋梁

72,282橋

判定区分（東北）

52%

(4,846)
38%

(3,562)

9%

(844)

0.1%

(13)

H26～H30年度
橋梁
9,265橋

判定区分（山形県）

資料３

10
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２．平成26～30年度の修繕実施状況

○橋梁では、全道路管理者で修繕に49%着手し、修繕着工は26%、修繕が完了しているものは21%

①橋梁 ◆判定区分Ⅲ、Ⅳ施設の修繕実施状況（山形県）

管理者

修繕が
必要な
施設数
Ａ

修繕に
着手済の
施設数
Ｂ

修繕に
着工済の
施設数
Ｃ

修繕
完了済の
施設数
Ｄ

修繕
着手率

（Ｂ／Ａ）

修繕
着工率

（Ｃ／Ａ）

修繕
完了率

（Ｄ／Ａ）

国土
交通省

99 77 52 40 78% 53% 40%

高速道路
会社

8 0 0 0 0% 0% 0%

県 180 108 47 32 60% 26% 18%

市町村 570 231 126 108 41% 22% 19%

合計 857 416 225 180 49% 26% 21%

資料３

Ａ：平成26～30年度に判定区分Ⅲ、Ⅳと診断された施設数 Ｂ：修繕（設計を含む）に着手した施設数 Ｃ：修繕工事に着工した施設数 Ｄ：修繕工事を完了した施設数
※道路メンテナンス会議調べ（R1.12末集計）
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２．平成26～30年度の修繕実施状況

◆判定区分Ⅲ、Ⅳ施設の年度別修繕実施状況（山形県）①橋梁

管理者
点検
実施
年度

修繕が必要な
施設数
Ａ

修繕に着手済
の施設数
Ｂ

修繕に着工済
の施設数
Ｃ

修繕完了済
の施設数
Ｄ

国土
交通省

H26

99

27

77

27

52

27

40

22
H27 12 11 11 10
H28 19 19 11 8
H29 19 19 2 0
H30 22 1 1 0

高速道路
会社

H26

8

0

0

0

0

0

0

0
H27 0 0 0 0
H28 3 0 0 0
H29 1 0 0 0
H30 4 0 0 0

県

H26

180

7

108

7

47

7

32

5
H27 33 30 16 12
H28 35 30 15 11
H29 71 40 8 4
H30 34 1 1 0

市町村

H26

570

88

231

50

126

29

108

27
H27 157 69 35 29
H28 191 83 49 40
H29 86 27 11 10
H30 48 2 2 2

合計 857 416 225 180

資料３

※道路メンテナンス会議調べ（R1.12末集計）
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２．平成26～30年度の修繕実施状況

○トンネルでは、全道路管理者で修繕に47%着手し、修繕着工は29%、修繕が完了しているものは16%

◆判定区分Ⅲ、Ⅳ施設の修繕実施状況（山形県）②トンネル

管理者

修繕が
必要な
施設数
Ａ

修繕に
着手済の
施設数
Ｂ

修繕に
着工済の
施設数
Ｃ

修繕
完了済の
施設数
Ｄ

修繕
着手率

（Ｂ／Ａ）

修繕
着工率

（Ｃ／Ａ）

修繕
完了率

（Ｄ／Ａ）

国土
交通省

20 18 12 6 90% 60% 30%

高速道路
会社

9 2 1 1 22% 11% 11%

県 22 7 4 2 32% 18% 9%

市町村 7 0 0 0 0% 0% 0%

合計 58 27 17 9 47% 29% 16%

資料３

Ａ：平成26～30年度に判定区分Ⅲ、Ⅳと診断された施設数 Ｂ：修繕（設計を含む）に着手した施設数 Ｃ：修繕工事に着工した施設数 Ｄ：修繕工事を完了した施設数
※道路メンテナンス会議調べ（R1.12末集計）
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２．平成26～30年度の修繕実施状況

②トンネル ◆判定区分Ⅲ、Ⅳ施設の年度別修繕実施状況（山形県）

管理者
点検
実施
年度

修繕が必要な
施設数
Ａ

修繕に着手済
の施設数
Ｂ

修繕に着工済
の施設数
Ｃ

修繕完了済
の施設数
Ｄ

国土
交通省

H26

20

4

18

4

12

4

6

4
H27 3 3 2 1
H28 10 10 5 0
H29 1 1 1 1
H30 2 0 0 0

高速道路
会社

H26

9

0

2

0

1

0

1

0
H27 0 0 0 0
H28 1 1 1 1
H29 3 1 0 0
H30 5 0 0 0

県

H26

22

0

7

0

4

0

2

0
H27 0 0 0 0
H28 6 0 0 0
H29 14 7 4 2
H30 2 0 0 0

市町村

H26

7

0

0

0

0

0

0

0
H27 0 0 0 0
H28 1 0 0 0
H29 1 0 0 0
H30 5 0 0 0

合計 58 27 17 9

資料３

※道路メンテナンス会議調べ（R1.12末集計）
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２．平成26～30年度の修繕実施状況

◆判定区分Ⅲ、Ⅳ施設の修繕実施状況（山形県）③道路附属物等
○道路附属物等では、全道路管理者で修繕に45%着手し、修繕着工は16%、修繕が完了しているものは6%

管理者

修繕が
必要な
施設数
Ａ

修繕に
着手済の
施設数
Ｂ

修繕に
着工済の
施設数
Ｃ

修繕
完了済の
施設数
Ｄ

修繕
着手率

（Ｂ／Ａ）

修繕
着工率

（Ｃ／Ａ）

修繕
完了率

（Ｄ／Ａ）

国土
交通省

37 25 7 2 68% 19% 5%

高速道路
会社

0 0 0 0 - - -

県 22 2 1 0 9% 5% 0%

市町村 5 2 2 2 40% 40% 40%

合計 64 29 10 4 45% 16% 6%

資料３

Ａ：平成26～30年度に判定区分Ⅲ、Ⅳと診断された施設数 Ｂ：修繕（設計を含む）に着手した施設数 Ｃ：修繕工事に着工した施設数 Ｄ：修繕工事を完了した施設数
※道路メンテナンス会議調べ（R1.12末集計）
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２．平成26～30年度の修繕実施状況

③道路附属物等 ◆判定区分Ⅲ、Ⅳ施設の年度別修繕実施状況（山形県）

管理者
点検
実施
年度

修繕が必要な
施設数
Ａ

修繕に着手済
の施設数
Ｂ

修繕に着工済
の施設数
Ｃ

修繕完了済
の施設数
Ｄ

国土
交通省

H26

37

0

25

0

7

0

2

0
H27 2 1 1 0
H28 6 5 2 2
H29 21 17 4 0
H30 8 2 0 0

高速道路
会社

H26

0

0

0

0

0

0

0

0
H27 0 0 0 0
H28 0 0 0 0
H29 0 0 0 0
H30 0 0 0 0

県

H26

22

0

2

0

1

0

0

0
H27 0 0 0 0
H28 3 1 1 0
H29 10 1 0 0
H30 9 0 0 0

市町村

H26

5

0

2

0

2

0

2

0
H27 1 1 1 1
H28 0 0 0 0
H29 1 0 0 0
H30 3 1 1 1

合計 64 29 10 4

資料３

※道路メンテナンス会議調べ（R1.12末集計）


